П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Пенза 25 февраля 2025 года

Первомайский районный суд города Пензы в составе: 

председательствующего судьи Ворониной Е.В.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарём судебного заседания Карташовой К.О., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района города Пензы Ласькова Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Невежиной Е.А., представившей удостоверение № 747 и ордер № 5136 от 04 февраля 2025 года ПОКА,

представителя потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала судебных заседаний уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 15 февраля 2023 года, находясь на Канашской городской ярмарке, распложенной по адресу: 

<

...>, достоверно зная об отсутствии у нее права на дополнительные меры государственной поддержки при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство РФ, и оснований для его возникновения, предусмотренных положениями Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», согласно которым женщины, родившие (усыновившие) первого ребенка и последующих детей, начиная с 01 января 2020 года если они ранее не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки, имеют направо на получение дополнительных мер государственной поддержки в виде материнского (семейного) капитала – средств федерального бюджета в размере 775628 рублей 25 копеек, передаваемых в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных вышеуказанным Федеральным законом, решила похитить вышеуказанные денежные средства путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

15 февраля 2023 года в период с 09 часов до 18 часов ФИО1, находясь в отделе Записи актов гражданского состояния по городу Туле комитета по делам Записи актов гражданского состояния и обеспечению деятельности мировых судей в Тульской области, расположенном по адресу: 

<

...>, предоставила сотруднику отдела ЗАГС по городу Туле комитета по делам ЗАГС и ОДМС в Тульской области ...22 не соответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка ..., подтвердив указанные сведения заявлением о рождении, заполненным лицом, присутствующим во время родов - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи), написанным ...20 в вышеуказанном отделе ЗАГС, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и в соответствии с которым ...21 якобы присутствовала во время родов ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. В тот же день ...23, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1 по результатам рассмотрения вышеуказанного подложного документа и устного заявления ФИО1 произвела государственную регистрацию факта рождения ребенка и составила запись акта о рождении № ..., после чего выдала ФИО1 свидетельство о рождении ребенка - ..., серии ... от 15 февраля 2023 года, содержащее заведомо ложные недостоверные сведения о факте рождения ребенка.

14 марта 2023 года на основании подложного свидетельства о рождении ребенка - ..., Государственным учреждением – Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в беззаявительном порядке оформлен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на имя ФИО1 ... от 14 марта 2023 года на сумму 775 628 рублей 25 копеек. 

01 февраля 2024 года в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23 января 2024 года № 46 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 году» размер материнского (семейного) капитала установлен в сумме 833024 рубля 74 копейки. 

ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на хищение денежных средств материнского (семейный) капитала в вышеуказанном размере, не позднее 06 июня 2024 года подыскала жилище для его приобретения и 06 июня 2024 года в период с 14 часов до 20 часов, находясь в помещении МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенном по адресу: 

<

...> «а», заключила договор купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств с ...24 (действующей за себя и ...25) и ...26, не осведомленных о ее преступных намерениях, согласно которому ФИО1 приобрела в собственность объект недвижимости: квартиру, общей площадью 31,6 кв.м, кадастровый номер ..., находящуюся по адресу: ....

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на хищение денежных средств материнского (семейного) капитала путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 11 июля 2024 года в период с 10 часов до 13 часов, находясь в офисе ООО «Эксперт-Партнер» по адресу: 

<

...> «а», помещение 63 «а» заключила с ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» город Челябинска кредитный договор № ... от 11 июля 2024 года, согласно которому ФИО1 предоставляет (обеспечивает предоставление) ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» город Челябинска обеспечение исполнения обязательств по вышеуказанному договору о предоставлении денежных средств в сумме 321276 рублей в виде залога предмета ипотеки – квартиры по адресу: ..., общей площадью 31,6 кв.м, кадастровый номер ..., а также заключила дополнительное соглашение к договору купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от 06 июня 2024 года, датированное 11 июля 2024 года с ...27 (действующей за себя и ...28) и ...29, не осведомлённых о преступных намерениях ФИО1, согласно которому вышеуказанное недвижимое имущество покупается за счет средств материнского (семейного) капитала, кредитных средств, предоставляемых ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» город Челябинска по кредитному договору № ... от 11 июля 2024 года, первоначальный взнос в размере 511724 рубля выплачивается за счет средств федерального бюджета в качестве социальной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал ... от 14 марта 2023 года, в безналичном порядке путем перечисления вышеуказанных средств на счет продавца № ..., открытый 18 мая 2020 года в отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ...30, а окончательный расчет производится за счет заемных средств в размере 321276 рублей, предоставляемых покупателю ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» город Челябинска по кредитному договору № ... от 11 июля 2024 года. 

11 июля 2024 года на основании вышеуказанного кредитного договора в ДО ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 был открыт ссудный счет № ... с которого в этот же день кредитные денежные средства в размере 321276 рублей переведены на текущий счет ФИО1 № ..., открытый 10 июля 2024 года в ДО ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» город Челябинска по адресу: 

<

...>, с которого в этот же день переведены на аккредитивный счет № ..., открытый 10 июля 2024 года в ДО ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» город Челябинска по адресу: 

<

...>, в пользу продавца ...31

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на хищение денежных средств материнского (семейный) капитала, 26 июля 2024 года через информационную систему Фонда пенсионного и социального страхования РФ «личный кабинет застрахованного лица» обратилась с заявлениями в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области (

<

...>), о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в общей сумме 833000 рублей, к которым 30 июля 2024 года в клиентскую службу Отделения фонда пенсионного фонда и социального страхования РФ по Пензенской области, расположенную по адресу: 

<

...>/Ростовская, 90/50, предоставила документы необходимые для распоряжения материнским (семейным) капиталом, а именно: договор купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных денежных средств от 06 июня 2024 года; дополнительное соглашение от 11 июля 2024 года к вышеуказанному договору; кредитный договор № ... от 11 июля 2024 года. 

07 августа 2024 года должностными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области на основании предоставленных ФИО1 документов принято решение № ... об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретения жилья, на основании которого платежным поручением № ... от 12 августа 2024 года денежные средства в сумме 321276 рублей перечислены с расчетного счета № ... Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области, открытого в Управлении Федерального казначейства по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, расчетного счета № ..., открытого 04 января 2021 года УФК по Пензенской области в Отделении по Пензенской области Волго-Вятского ГУ ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

...>, на счет ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» город Владивостока № ..., открытый 23 апреля 2010 года в ГО ПАО СКБ «Промсоцбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, с основанием платежа «пособия по ПНО на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту».

07 августа 2024 года должностными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области на основании предоставленных ФИО1 документов принято решение № ... об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на уплату первоначального взноса при получении кредита (займа) на приобретение жилья, на основании которого платежным поручением № ... от 12 августа 2024 года денежные средства в сумме 511724 рубля перечислены с расчетного счета № ... Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области, открытого в Управлении Федерального казначейства по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, расчетного счета № ..., открытого 04 января 2021 года УФК по Пензенской области в Отделении по Пензенской области Волго-Вятского ГУ ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

...>, на счет № ..., открытый 18 мая 2020 года в отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ...32, с основанием платежа «пособия по ПНО на уплату первоначального взноса по кредиту». 

16 августа 2024 года во исполнении ранее заключенного кредитного договора № ... от 11 июля 2024 года и дополнительного соглашения к договору купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от 06 июня 2024 года датированное 11 июля 2024 года, денежные средства в сумме 321 276 рублей с аккредитованного счета № ..., открытого 10 июля 2024 года в ДО ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» город Челябинска по адресу: 

<

...>, в пользу продавца ...33 перечислены на счет № ..., открытый 18 мая 2020 года в отделении № 8624/500 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ...34

В результате единого преступного умысла ФИО1 похитила путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, денежные средства материнского (семейного) капитала в размере 833000 рубля, выделяемые федеральным бюджетом и передаваемые в Пенсионный фонд РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», причинив бюджету РФ в лице распорядителя денежных средств – Отделения Пенсионного фонда РФ по Пензенской области (Отделения фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области) материальный ущерб в крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ей при производстве предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в феврале 2023 года она решила получить в ЗАГСе свидетельство о рождении ребенка, которого она фактически не рожала, после чего подать необходимые документы на получение средств материнского капитала. С этой целью она обратилась к ...35, которую попросила подтвердить факт рождения ею дочери в ЗАГСе для получения свидетельства о рождении ребенка. 15 февраля 2023 года она сообщила сотруднику ЗАГСа города Тулы, что родила ребенка не в медицинском учреждении и что при рождении ребенка присутствовала ...36, о чем последняя написала соответствующее заявление. Далее ей было выдано свидетельство о рождении ребенка - ... и справка о рождении. Сертификат на материнский (семейный) капитал был выдан ОСФР по Сахалинской области. Весной 2024 года она нашла квартиру, расположенную по адресу: ..., которую решила приобрести на средства материнского капитала. В ходе телефонного разговора с продавцом квартиры они обговорили все условия сделки купли-продажи квартиры. Для заключения договора купли-продажи недвижимого имущества в июне 2024 года она выезжала в город Пензу, где ей и продавцами квартиры в МФЦ был подписан договор купли-продажи недвижимого имущества. 11 июля 2024 года в период времени с 10 часов до 13 часов она и продавцы вышеуказанной квартиры встретились в офисе ООО «Эксперт-Партнер» по адресу: 

<

...> «а», помещение 63 «а», где она подписала кредитный договор с ПАО «Примсоцбанк» на сумму более 300 000 рублей и они подписали дополнительное соглашение к вышеуказанному договору купли-продажи. Далее данные документы были переданы в МФЦ города Тамбова на регистрацию. Затем через электронный сервис «Личный кабинет застрахованного лица» на официальном сайте Социального фонда России она подала заявления о распоряжении средствами материнского капитала, где в одном заявлении она указала номер счета продавца квартиры, на который необходимо перечислить средства материнского капитала в сумме более 500000 рублей, согласно дополнительному соглашению к договору купли-продажи, во втором заявлении указала реквизиты банка, с которым ей был заключен кредитный договор. Данные заявления были удовлетворены и средства материнского капитала в общей сумме 833000 рублей направлены на приобретение квартиры. Ей известно, что на момент совершения вышеуказанных сделок и подачи ей документов в ОСФР по Пензенской области общая сумма средств материнского капитала составляла 833024 рубля 74 копейки, однако она распорядилась только суммой в размере 833000 рублей. В содеянном раскаивается. Явка с повинной написана после доставления в отдел полиции по подозрению в совершении преступления. В настоящее время ею частично возмещен ущерб, причиненный преступлением. 

(том 2, л.д. 46-47, 54-56)

Показания подсудимой на предварительном следствии, оглашенные в ходе судебного разбирательства, суд принимает за основу виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, так как указанные показания даны ФИО1 добровольно, в присутствии защитника, и объективно согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. 

Представитель потерпевшего ФИО2 показала, что она работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области. По данным федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области, гражданке ФИО1 был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (далее – МСК) ... № ... от 14 марта 2023 года в связи с рождением ребенка – ... на сумму 775628 рублей 25 копеек. С 01 февраля 2024 года размер материнского капитала установлен в сумме 833024 рубля 74 копейки Сведениями о том, кто обращался и каким образом был выдан сертификат на материнский капитал, ОСФР по Пензенской области не обладает, так как государственный сертификат МСК выдавался на территории другого региона. В ОСФР по Пензенской области 17 июля 2024 ФИО1 через МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг) подала два заявления о распоряжении средствами (частью) средств МСК на улучшение жилищных условий: одно заявление на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: .... Второе заявление было на уплату первоначального взноса при получении кредита на приобретение того же жилого помещения. Согласно сведениям из договора купли-продажи от 06 июня 2024 года, полученных в рамках межведомственного взаимодействия из ЕРГН, вышеуказанное жилое помещение приобретается за счет заемных средств, предоставляемых кредитным потребительским кооперативом «Сберкасса -1». Однако, к вышеуказанным заявлениям ФИО1 приложила кредитный договор, заключенный с ПАО Социальный коммерческий банк Приморья «Примсоцбанк» города Челябинска. По результатам рассмотрения заявлений ФИО1 24 июля 2024 года ОСФР по Пензенской области были вынесены решения об отказе в удовлетворении заявлений о распоряжении средствами МСК в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 29 декабря 2006 года, № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» - предоставление недостоверных сведений. 26 июля 2024 года ФИО1 через электронный сервис «Личный кабинет застрахованного лица» на официальном сайте Социального фонда России вновь подала в ОСФР по Пензенской области два заявления о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий: одно заявление на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: .... Второе заявление было на уплату первоначального взноса при получении кредита на приобретение того же жилого помещения. 30 июля 2024 года ФИО1 представила специалисту клиентской службы ОСФР по Пензенской копии следующих документов: договор купли-продажи недвижимого имущества от 06 июня 2024 года, дополнительное соглашение от 11 июля 2024 года к Договору купли-продажи от 06 июня 2024 года, согласно которому расчет за вышеуказанное жилое помещение осуществляется в следующем порядке: первоначальный взнос за счет средств МСК и окончательный расчет за счет заемных средств, предоставляемых ПАО Социальный коммерческий банк Приморья «Примсоцбанк» города Челябинска, кредитный договор № ... от 11 июля 2024 года. Согласно сведениям, полученным в рамках межведомственного взаимодействия из Единого государственного реестра недвижимости, вышеуказанные документы были зарегистрированы в Росреестре. С учетом полученных сведений и анализа представленных документов, уполномоченным должностным лицом территориального органа СФР ...37 вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № ... от 07 августа 2024 года, на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья в размере 321276 рублей, а также вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № ... от 07 августа 2024 года на уплату первоначального взноса при получении кредита (займа) на приобретение жилья в размере 511724 рублей. В соответствии с платежным поручением № ... от 12 августа 2024года средства МСК в размере 321 276 рублей перечислены с единого казначейского счета № ... УФК по Пензенской области города Пензы, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» № ..., а также в соответствии с платежным поручением № ... от 12 августа 2024 года средства МСК в размере 511 724 рублей перечислены с единого казначейского счета № ... УФК по Пензенской области города Пензы, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, на счет ...38 № ..., открытый в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк», в связи с чем, ФИО1 использованы средства МСК в сумме 833000 рублей, остаток неиспользованных средств составил 24 рубля 74 копеек. Информация о расчетных счетах и получателях вышеуказанных денежных средств была указана ФИО1 в сведениях к заявлениям о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. 

В целях проверки сведений о рождении детей ФИО1 в рамках межведомственного взаимодействия были направлены запросы в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния. По анализу полученных ответов было установлено, что ребенок – ..., была рождена вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Свидетельство о рождении серия ... номер ... выдано на основании свидетельских показаний согласно положениям ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 15 ноября 1997 года, № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 15 февраля 2023 года Отделом ЗАГС по городу Тула комитета по делам ЗАГС и обеспечения деятельности мировых судей в Тульской области.

В результате мошеннических действий ФИО1 бюджету Российской Федерации в лице Отделения пенсионного фонда РФ по Пензенской области (отделения Фона пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) причинен ущерб на общую сумму 833000 рублей. Исковые требования поддерживает. На строгом наказании не настаивает. 

Из показаний свидетеля ...39, данных ей при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она состоит в должности начальника управления установления социальных выплат отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области. В её должностные обязанности входит организация работы по установлению социальных выплат на территории Пензенской области, а также принятие решений о назначении выплат. 

17 июля 2024 года ФИО1 через МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: 

<

...>, в ОСФР по Пензенской области, подала два заявления о распоряжении средствами (частью) средств МСК на улучшение жилищных условий: одно заявление на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: ...; второе заявление - на уплату первоначального взноса при получении кредита на приобретение того же жилого помещения. Согласно сведениям из договора купли-продажи от 06 июня 2024 года, полученных в рамках межведомственного взаимодействия из ЕРГН, вышеуказанное жилое помещение приобретается за счет заемных средств, предоставляемых кредитным потребительским кооперативом «Сберкасса -1». Однако, к вышеуказанным заявлениям ФИО1 приложила кредитный договор, заключенный с ПАО Социальный коммерческий банк Приморья «Примсоцбанк» города Челябинска. По результатам рассмотрения заявлений ФИО1 24 июля 2024 года ОСФР по Пензенской области ей были вынесены решения об отказе в удовлетворении заявлений о распоряжении средствами МСК. 

26 июля 2024 года ФИО1 через электронный сервис «Личный кабинет застрахованного лица» на официальном сайте Социального фонда России вновь подала в ОСФР по Пензенской области два заявления о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий: одно заявление на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: .... Второе заявление на уплату первоначального взноса при получении кредита на приобретение того же жилого помещения. 30 июля 2024 года ФИО1 представила специалисту клиентской службы ОСФР по Пензенской копии следующих документов: договор купли-продажи недвижимого имущества от 06 июня 2024 года, дополнительное соглашение от 11 июля 2024 года к договору купли-продажи от 06 июня 2024 года, согласно которому расчет за вышеуказанное жилое помещение осуществляется в следующем порядке: первоначальный взнос за счет средств МСК и окончательный расчет за счет заемных средств, предоставляемых ПАО Социальный коммерческий банк Приморья «Примсоцбанк» города Челябинска, кредитный договор № ... от 11 июля 2024 года. Согласно сведениям, полученным в рамках межведомственного взаимодействия из Единого государственного реестра недвижимости, вышеуказанные документы были зарегистрированы в Росреестре. С учетом полученных сведений и анализа представленных документов, ей было вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № ... от 07 августа 2024 года, на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья в размере 321276 рублей, а также ей вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № ... от 07 августа 2024 года на уплату первоначального взноса при получении кредита (займа) на приобретение жилья в размере 511724 рублей. В соответствии с платежным поручением № ... от 12 августа 2024 года средства МСК в размере 321 276 рублей перечислены с единого казначейского счета № ... УФК по Пензенской области города Пензы, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» № .... В соответствии с платежным поручением № ... от 12 августа 2024 года средства МСК в размере 511 724 рублей перечислены с единого казначейского счета № ... УФК по Пензенской области города Пензы, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, на счет ...40 № ..., открытый в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк». 

(том 1, л.д. 61-62)

Из показаний свидетеля ...41., данных ей при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она состоит в должности специалиста-эксперта клиентской службы отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области (

<

...>/Ростовская, 90/50. В её должностные обязанности входит оказание содействия в подачи заявлений, прием документации, выдача справок, устные консультации.

26 июля 2024 года ФИО1 подала через электронный сервис «Личный кабинет застрахованного лица» на официальном сайте Социального фонда России два заявления о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий: одно заявление на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: .... Второе заявление на уплату первоначального взноса при получении кредита на приобретение того же жилого помещения. 30 июля 2024 года ФИО1 донесла документы: договор купли-продажи недвижимого имущества от 06 июня 2024 года; дополнительное соглашение от 11 июля 2024 года к договору купли-продажи от 06 июня 2024 года; кредитный договор № ... от 11 июля 2024 года. 

(том 1, л.д. 63-65)

Из показаний свидетеля ...42, данных ей при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что примерно с 2007 года у неё, её бывшего мужа - ...43 и её дочери - ...44 (по 1/3 доли у каждого) в собственности находилась квартира, расположенная по адресу: .... Примерно в мае 2024 года они решили продать вышеуказанную квартиру. Ею на сервисе объявлений «Авито» было размещено объявление о продаже указанной квартиры. В конце мая 2024 года ей позвонила ранее ей незнакомая женщина цыганской национальности по имени Рубина. В июне 2024 года они встретились с ней и договорились, что квартира будет продана за 833000 рублей. 06 июня 2024 года в послеобеденное время они встретились в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...> «а», где они подписали договор купли-продажи вышеуказанной квартиры с использованием заемных средств. В июле 2024 года ей позвонила риэлтор и сообщила, что при составлении договора купли-продажи недвижимого имущества была допущена ошибка, в связи с чем, средства материнского капитала пока не могут быть ей перечислены и нужно заключить дополнительное соглашение к данному договору. 11 июля 2024 года в период с 10 часов до 13 часов в офисе ООО «Эксперт-Партнер», расположенном по адресу: 

<

...> «а», помещение 63 «а», они подписали дополнительное соглашение к ранее заключенному договору купли-продажи недвижимого имущества. Затем в МФЦ, расположенном в городе Тамбове, они передали документы для регистрации в Росреестр. 12 августа 2024 года ей на её счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в сумме 511 724 рубля от ОСФР по Пензенской области, а 16 августа 2024 года ей на этот же счет поступили денежные средства в сумме 321276 рублей от ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк». 

(том 1, л.д. 66-67)

Из показаний свидетеля ...45, данных ей при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она состоит в должности старшего инспектора отдела ЗАГС по городу Тула комитета по делам ЗАГС и ОДМС в Тульской области. В ее обязанности входит приём документов, составление записи актов гражданского состояния и выдача свидетельства о регистрации актов гражданского состояния. 15 февраля 2023 года в отделе ЗАГС обратились ФИО1 и ...46, последняя заполнила бланк заявления о рождении формы № 6. Затем она зарегистрировала запись акта о рождении № ... от 15 февраля 2023 года .... После чего она подготовила, распечатала и передала свидетельство о рождении вышеуказанного ребенка и справку по форме № 1. 

(том 1, л.д. 68-69)

Из показаний свидетеля ...47, данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она является официальным партнером в городе Тамбов ПАО СКБ «Примсоцбанк» по работе с ипотечными кредитами, а также представителем КПК «Сберкасса-1». В мае 2024 года к ней обратилась ФИО1 с вопросом оформления ипотечного кредита на покупку дома. После чего, ФИО1 предоставила ей полный пакет документов для согласования кредитной заявки, и передала ей номер телефона продавца для дальнейшей работы. Далее она отправила кредитную заявку на согласование в КПК «Сберкасса-1» и через два дня получила положительное решение по клиенту и объекту. 06 июня 2024 года утром они с ФИО1 в городе Тамбове подписали пакет кредитной документации, в том числе договор займа с КПК и заемщиком (ФИО1) и её помощник выехал вместе с ФИО1 в МФЦ города Пензы для проведения сделки - подачи заявления в Росреестр для перехода права собственности на недвижимое имущество. В этот же день она позвонила ФИО1 и озвучила, что выдача займа невозможна по причине того, что организация приостановила свою финансовую деятельность, на что ФИО1 её попросила отправить ее заявку в другую кредитную организацию, чтобы она смогла расплатиться с продавцами. После просьбы ФИО1 она направила полный пакет документов на заемщика (ФИО1) и объект недвижимости в ПАО «Примсоцбанк» на согласование. Через несколько дней ПАО «Примсоцбанк» принял решение об одобрении кредитной заявки, заключив дополнительное соглашение к договору купли-продажи об изменении кредитора и изменении порядка оплаты за недвижимое имущество продавцу. 11 июля 2024 года они встретились в назначенное время в офисе для подписания полного пакета документов по ипотечной сделке, после чего продавец и ФИО1 поехали в МФЦ подавать заявление на внесение изменений в ЕГРН по объекту недвижимости. Согласно кредитному договору и дополнительному соглашению от 11 июля 2024 года к договору купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от 06 июня 2024 года порядок расчета был определен следующим образом: стоимость недвижимого имущества составляла 833 000 рублей, первоначальный взнос в размере 511 724 рублей перечислялся ПФР напрямую на банковский счет продавца после принятия положительного решения ПФР о распоряжении материнским капиталом; после подтверждения перечисления первоначального взноса продавцу (получение от продавца платежного документа от Банка о поступлении от ПФР первоначального взноса) ПАО «Примсоцбанк» перечислил кредитные средства (полный расчет с продавцом) напрямую на счет продавца в размере 321 276 рублей. 

(том 1, л.д. 83-85)

Показания представителя потерпевшего и свидетелей принимаются судом за основу виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, так как указанные показания логичны, последовательны, и согласуются с иными доказательствами по уголовному делу.

Судом не установлено оснований для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, в связи с чем их показания являются допустимыми и относимыми доказательствами.

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, которые суд принимает за основу виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, вина ФИО1 подтверждается и иными доказательствами по уголовному делу.

В своем заявлении заместитель управляющего ОСФР по Пензенской области ...60 от 09 августа 2024 года, просит провести проверку по факту рождения ребенка ФИО1

(том 1, л.д. 9)

При проведении 23 августа 2024 года осмотра места происшествия осмотрена квартира № ..., расположенная по адресу: .... 

(том 1, л.д. 29-31)

В ходе осмотра копий выписки из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, установлено, что 14 марта 2023 года ФИО1 выдан сертификат на общую сумму 833024 рубля 74 копейки, 12 августа 2024 года денежные средства в размере 321276 рублей перечислены на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья и 511724 рубля на уплату первоначального взноса на приобретение жилья;решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского ( семейного) капитала № ... от 07 августа 2024 года, установлено, что ФИО1 в отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области 14 марта 2023 года выдан сертификат, который разрешено использовать на улучшение жилищных условий в виде погашения основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья в размере 321276 рублей, перечисление которых осуществить в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»; решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № ... от 07 августа 2024 года, установлено, что ФИО1 в отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по Сахалинской области 14 марта 2023 года выдан сертификат, который разрешено использовать на улучшение жилищных условий на уплату первоначального взноса при получении кредита (займа) на приобретение жилья в размере 511724 рубля, перечисление которых осуществить ...48; заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от матери ФИО1 от 26 июля 2024 № ..., установлено, что ФИО1 просит направить средства материнского капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья в размере 321276 рублей; сведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, установлено, что ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» перечислило денежные средства в сумме 321 276 рублей по договору ипотеки от 11 июля 2024 года квартиры, расположенной по адресу: ...; договора № ... от 11 июля 2024 года на объект: ...; заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от матери ФИО1 от 26 июля 2024 года №..., установлено, что ФИО1 просит направить средства материнского капитала на первоначальный взнос на приобретение жилья в размере 511724 рубля; сведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, установлено, что на основании договора купли-продажи квартиры от 11 июля 2024 года, расположенной по адресу: ... ...49 перечислены денежные средства в размере 511724 рубля; договора купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от 06 июня 2024 года, заключенному между ...50 с одной стороны и ФИО1 с другой стороны, установлено, что последняя приобретала квартиру, расположенную по адресу: ..., стоимостью 833000 рублей за счет средств материнского капитала и заемных средств; дополнительного соглашения от 11 июля 2024 года к договору купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от 06 июня 2024 года установлено, что оплата приобретаемого жилья по вышеуказанному договору осуществляется за счет средств федерального бюджета в размере 511724 рубля в качестве первоначального взноса и за счет заемных средств ПАО СКБ «Приморье» в размере 321276 рублей; кредитного договора № ... от 11 июля 2024 года, заключенного между ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» и ФИО1, установлено, что договор заключен на сумму 321276 рублей на приобретение квартиры, расположенной по адресу: ...; справки о размерах остатка основного долга и задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным кредитом от 17 июля 2024 года, установлено, что ФИО1 получила в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредит в размере 321276 рублей; платежного поручения № ... от 12 августа 2024 года, установлено, что отделение фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области перечислило денежные средства ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в сумме 321276 рублей на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту ФИО1 за счет средств материнского капитала; платежного поручения № ... от 12 августа 2024 года, установлено, что отделение фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области перечислило денежные средства ...51 в сумме 511724 рубля на уплату ФИО1 первоначального взноса за счет средств материнского капитала; записи акта №... от 15 февраля 2023 года о рождении ..., матерью которой указана ФИО1, лицом присутствующим во время родов – ...52; заявления о рождении от 15 февраля 2023 года, установлено, что ...53 подтвердила факт своего присутствия во время родов ФИО1 17 ноября 2022 года; выписки по счету № ... ...54 установлено, что 12 августа 2024 года на счет зачислены денежные средства в размере 511724 рубля и 16 августа 2024 года – 321276 рублей; выписки по счету № ... ФИО1, установлено, что 11 июля 2024 года кредитные денежные средства ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в сумме 321276 рублей переведены на счет продавца; выписки по счету № ... ФИО1, установлено, что 11 июля 2024 года ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в г.Челябинск выдан кредит на сумму 321276 рублей и 15 августа 2024 года данный кредит погашен. 

(том 1 л.д. 114-118, 119-120, 11-28, 44,

том 2, л.д. 144, 150, 150-154, 178, 180-182, 197, 200)

В ходе выемки 12 ноября 2024 года ФИО1 добровольно выдала свидетельство о рождении серии ... № ... от 15 февраля 2023 года на ребенка ..., и справку о рождении формы № 1 № ... от 15 февраля 2023 года на ребенка .... 

(том 1, л.д. 123-128)

Согласно ответу Волго-Вятского главного управления Отделения по Пензенской области от 24 сентября 2024 года счет № ... открыт 04 января 2021 года Управлением Федерального казначейства по Пензенской области в Отделении Пенза (адрес: 

<

...>).

(том 1, л.д. 184)

В соответствии с ответом Управления Федерального казначейства по Пензенской области от 16 октября 2024 года в целях казначейского обслуживания исполнения бюджета фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области в Управлении Федерального казначейства по Пензенской области 22 декабря 2022 года открыт казначейский счет № ....

(том 1, л.д. 186)

Выпиской из ЕГРН от 20 сентября 2024 года подтверждено, что ФИО1 является правообладателем объекта недвижимости - жилого помещения с кадастровым номером ... по адресу: ..., площадью 31.6 кв.м.

(том 1, л.д. 189, 192)

Согласно ответу ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» от 11 декабря 2024 года счет № ... открыт 23 апреля 2010 года в ГО ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по адресу: город Владивосток, п-т Партизанский, 44.

(том 2, л.д. 27)

В соответствии с ответом ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» от 05 декабря 2024 года, дата открытия аккредитивного счета № ... - 10 июля 2024 года, место – 

<

...>, ФИО1 выдан ипотечный кредит 11 июля 2024 года, в этот же день кредитные средства переведены с судного счета ФИО1 на текущий счет ФИО1 № ..., с текущего на аккредитивный счет № ..., открытый в пользу продавца ...55, 16 августа 2024 года кредитные средства перечислены с аккредитивного счета № ... на счет продавца ...56 в ПАО «Сбербанк» № .... 

(том 2, л.д. 29)

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 10 декабря 2024 года отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Сахалинской области расположено по адресу: 

<

...> «а».

(том 2, л.д. 32-45)

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий и иные документы, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, в связи с чем, они принимаются судом в качестве доказательств виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния.

При совершении преступления подсудимая действовала с прямым умыслом на совершение хищения денежных средств при получении социальных выплат, так как она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного изъятия бюджетных денежных средств, и желала наступления указанных последствий, действуя при этом, из корыстных побуждений, преследуя цель причинения имущественного ущерба бюджету Российской Федерации.

О наличии такого умысла у ФИО1 свидетельствуют заведомое сообщение ложных и недостоверных, не соответствующих действительности сведений о рождении ею ребенка. 

Обман, как способ совершения хищения ФИО1 чужого имущества, состоял в сознательном сообщении подсудимой не соответствующих действительности сведений о рождении ею ребенка, с целью получения материнского (семейного) капитала и введения посредством этого в заблуждение сотрудников Пенсионного фонда РФ, которые, будучи убеждены в достоверности сообщенных подсудимой сведений о рождении ребенка, в без заявительном порядке оформили государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на ее имя, а также сотрудников Пенсионного фонда РФ, являющихся распорядителями бюджетных денежных средств, на основании предоставленных ФИО1 сведений, принявших решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий и перечисливших денежные средства в интересах подсудимой. 

Свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, подсудимая довела до конца, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 совершила хищение денежных средств путем незаконного получения социальных выплат, установленных Федеральным законом РФ от 29 декабря 2006 года «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» № 256-ФЗ и постановлением Правительства РФ № 46 от 23 января 2024 года «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 году».

Крупный размер, как квалифицирующий признак мошенничества, нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, что подсудимая похитила денежные средства на сумму более 250000 рублей, что в соответствии с Примечанием ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 по месту регистрации и фактического жительства характеризуется удовлетворительно (том 1, л.д. 139, 141), на учёте у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит (том 1, л.д. 133, 135, 137), ранее к уголовной ответственности не привлекалась (том 1, л.д. 130-131).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: раскаяние в содеянном; признание вины; последовательные и правдивые показания об обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела, в период предварительного расследования, которые в совокупности с заявлением о явке с повинной от 12 сентября 2024 года (том 1, л.д. 44), суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, так как подсудимой органам следствия представлена информация, имеющая значение для расследования преступления, а также сведения, подтверждающие ее причастность к совершению преступления, которые послужили средством установления обстоятельств уголовного дела; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением; наличие несовершеннолетнего ребенка, ... года рождения, неоднократно награждавшейся за достижения в учебе и спорте; состояние здоровья подсудимой и ее родственников; мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании; совершение преступления впервые.

Одновременно, наличие в материалах уголовного дела заявления ФИО1 о явке с повинной от 12 сентября 2024 года (том 1, л.д. 44) суд в качестве явки с повинной, предусмотренной п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не учитывает, поскольку к моменту написания указанного документа причастность ФИО1 к совершению инкриминируемого ей преступления была установлена сотрудниками правоохранительных органов, которые на момент ее написания располагали достаточными сведениями о причастности ФИО1 к хищению имущества потерпевшей. 

В связи с наличием указанных смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимой должно быть назначено с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом характера совершённого деяния, степени вины подсудимой, пределов осуществления преступного намерения, способа, обстановки совершения содеянного, размера вреда и тяжести наступивших последствий, причинения существенного вреда охраняемых уголовным законом социальным ценностям, интересам личности, общества и государства суд считает, что в действиях подсудимой отсутствуют признаки малозначительности содеянного, предусмотренные ч. 2 ст. 14 УК РФ.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимой, основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой или освобождения ее от наказания, отсутствуют.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, отсутствуют и основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимой ФИО1, характер и тяжесть содеянного, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно только путем назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Одновременно, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также личность подсудимой, основания для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не установлены.

Учитывая тяжесть, характер и общественную опасность совершённого преступления, имущественное положение подсудимой ФИО1 ее поведение после совершения преступления, суд полагает необходимым не назначать подсудимой ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Противоправными виновными действиями подсудимой Российской Федерации причинен материальный ущерб, который подлежит взысканию с подсудимой в полном объеме, на сумму 808 000 рублей, с учетом ранее возмещенного в добровольно порядке размера ущерба. 

Вещественные доказательства – подлежат хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, и являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Гражданский иск Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области, в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 808 000 рублей (восемьсот восемь тысяч) рублей 00 копеек.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, в виде наложения ареста на жилое помещение с кадастровым номером ... по адресу: ..., согласно постановлению Железнодорожного районного суда города Пензы от 26 сентября 2024 года (том 1, л.д. 106-107) – сохранить до исполнения приговора суда в части имущественных взысканий. 

Вещественные доказательства: копии выписки из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на ФИО1, решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № ... от 07 августа 2024 года; решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № ... от 07 августа 2024 года; заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от матери ФИО1 от 26 июля 2024 года №...; сведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала – ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» сумма к перечислению 321 276 рублей; заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от матери ФИО1 от 26 июля 2024 года №...; сведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, ФИО получателя – ...57; договора купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от 06 июня 2024 года; дополнительного соглашения от 11 июля 2024 года, к договору купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от 06 июня 2024 года; кредитного договора № ... от 11 июля 2024 года на объект: ...; справки о размерах остатка основного долга и задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным кредитом от 17 июля 2024 года; платежного поручения № ... от 12 августа 2024 года; платежного поручения № ... от 12 августа 2024 года; записи акта о рождении №... от 15 февраля 2023 года; заявления о рождении форма №6 от ...58; выписку по счету № ... ...59, за период с 01 июля по 17 сентября 2024 года, предоставленную по запросу из ПАО Сбербанк; выписку по счету № ... ФИО1, за период с 01 июля по 23 октября 2024 года, предоставленную по запросу из ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в г.Челябинск; выписку по счету № ... ФИО1 за период с 01 июля по 23 октября 2024 года, предоставленную по запросу из ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в г.Челябинск; свидетельство о рождении серии ... № ... от 15 февраля 2023 года на ребенка ...; справку о рождении формы № 1 № ... от 15 февраля 2023 года на ребенка ... – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Первомайский районный суд города Пензы в течение 15-ти суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционных жалоб (представления) иными участниками уголовного процесса или представления прокурором осуждённая вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, о чём она обязана указать в возражениях на жалобы (представления).

Судья Е.В. Воронина